chou ke jou Giles devant dis arai prins le milleur cathel tout

avant et si me doit li hom XII d. par an et Xll d. au mariage et

li feme VI d. par an et VI d. au mariage. En apriès se loist

asavoir k'en kel onkes liu ke Aelis devant dite ne si oir voisent

ne kel chose k'il facent, me doit li hom XII d. par an et XÏI d.

au mariage, li feme VI d. par an et VI d. au mariage et le milleur

cathel à le mort, tout ynsi com il est dit devant. Et ensi quite

jou Aélis devant dite et tous ses oirs de me servage et ai finchiet

et juret devant preudomcs ke jamais ne querrai choze par que

Aélis devant dite soit grevée d'endroit le servage qu'ele me
devoit, ne si oir ausi, ne li glise de Nostre Dame de Gillengien

allongie de sen droit. Et pour chou ke ce soit ferme choze et

enstable, si aie douées mes lettres pendans à Aélis et à ses oirs

saélées de men sael. Che fu fait le semmedi apriès l'Asscencion,

devant le grant auteil Nostre Dame de Gillengien, en l'an del

incarnation nostre Signor mil et CG et XL VI, el mois de mai.

(Archives de l'État à Mons; abbaye de

Ghislenghîen; original scellé.)
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XXX.

Béatrix, native de « Fonsommés » et habitant à « Bier-

kerees », s'assainteure à Saint-Ghislain.

1247.

fn nomine sancte et individue trinitatis. Ego Beatrix, nata

de Fonsommés, manens apud Bierkerees, libéra ab omni ser-

vitio et homagio val exactione, tandem de bonorum virorum
consilio me ipsam cum omni surccssione mea, pietatis intuitu

et voluntate spontanea, ecclesie beati Gisleni tradidi in ancillam

habendnm, tenendam, et perpetuo possidendam, banc tamen
mihi et posteris meis legem ac libertalem imponendo ut dein-

ceps singulisannisduos denariosHaoniensis monete, pro censu

capitis, ego et posteri mei tam viri quam muliercs ecclesie

beati Gisleni supradicti infesto transitas ejusdem persolvemus,

neque ut vulgo diciiur mortuam manum aiiquis a me vel a

posteris meis valeat requirere, sed pro ipsa mortua manu ego

et successores mei tam viri quam mulieres duodecim denarios

ecclesie supradicte solvemus. Quisquis banc legem bac liber-

tatem vel a me vel a posteris meis, tam viris quam mulie-

ribus, sustrahere conatus fuerit, dumnus Walterus prefate

ecclesie venerabilis abbas et convenius sibi subditus hune ex-

cumunicaverunt, dampnaverunt, anathematbisaverunt. Actum
anno verbi incarnati millesimo ducentesimo quadragesimo

septimo, Guiardo Cameracensi présidente, Margareta Flandrie

ac Haonie comitissa, VValtero sepedicti loci abbate, dumno
Kennero de Boisin priore, dumno Hugonede Lens suppriore,